等均可能对公司的经营业绩造成影响，进而公司存在商誉减值的风险。 ”

五、请保荐机构和会计师发表核查意见

（一）核查程序

针对商誉相关事项，保荐机构和会计师实施了如下核查程序：

1、获取并查阅了发行人收购领凯科技以及北京金印联时的收购协议、评估报告、审计报告等资料，复核了商誉初

始确认的金额；

2、获取并查阅领凯科技、北京金印联报告期内审计报告，比较领凯科技和北京金印联历史业绩和收购协议中的

业绩承诺条款，复核是否实现业绩承诺；

3、获取并查阅了发行人对领凯科技及北京金印联进行商誉减值测试时所依据的评估报告、年度报告等文件，评

估发行人在预测未来现金流量现值时采用的主要参数和假设是否合理，商誉减值计提是否充分；

4、将发行人收购领凯科技和北京金印联时的评估报告、报告期内进行商誉减值测试的评估报告以及实际已实现

业绩情况进行比较，就差异原因访谈发行人管理层，复核其合理性。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、会计师认为：

1、发行人报告期商誉的确认和披露符合企业会计准则的相关规定，标的资产均已实现相关年度业绩承诺；

2、发行人收购标的资产时，被收购标的按照收益法评估预测的收入、盈利情况与实际情况的差异系根据实际经

营情况进行调整，具有合理性；

3、发行人报告期内商誉减值测试的具体方法符合企业会计准则的相关规定，测试方法、主要参数选取恰当，商誉

减值测试采取的主要参数和假设与收购评估时的差异系实际经营情况进行调整，具有合理性，商誉减值测试充分、谨

慎，未出现商誉减值情况；

4、2020年末商誉减值测试预测业绩与2021年1-6月已披露实际业绩的差异具有合理性； 鉴于标的公司业务受

政策环境和市场竞争影响较大，不排除未来随着宏观经济形式、市场行情、客户需求、行业竞争以及国家法律法规、产

业政策、行业调控政策等的变化，对标的公司整体经营业绩造成影响，进而引发商誉减值风险，已就商誉减值风险作

出提示。

9、申请人2021年10月发布2021年半年度报告会计差错更正的公告。请说明会计差错更正的原因及合理性，相关

内部控制的有效性。 研发费用和研发投入核算是否准确，高新技术企业资格是否符合相关规定。

请保荐机构和会计师发表核查意见。

回复：

一、发行人会计差错更正的原因及合理性，相关内部控制的有效性

（一）会计差错更正的原因

2021年10月14日， 发行人披露 《关于2021年半年度报告会计差错更正的公告》（2021-068号） 及相关公告，

2021年1-6月，发行人子公司因工作疏漏，将研发活动形成的产品中，部分对外销售产品未按照“收入成本配比” 原

则确认为“营业成本” ，而是在“研发费用”科目列示。 该项会计差错更正所涉及的直接科目调整如下：

单位：万元

财务报表项目 更正前 更正后 变动金额

合并利润表

营业成本 141,503.67 145,215.00 3,711.34

研发费用 6,289.12 2,577.79 -3,711.34

2021年1-6月，因少数股东增资导致发行人丧失对原子公司陕西永鑫纸业包装有限公司控制权后，发行人在编

制合并财务报表时，对剩余股权在丧失控制权日未按照公允价值进行重新计量。

该项会计差错更正所涉及的直接科目调整如下：

单位：万元

财务报表项目 更正前 更正后 变动金额

合并资产负债表

长期股权投资 11,498.73 11,905.69 406.97

资本公积 4,836.63 4,519.51 -317.12

未分配利润 38,615.14 39,339.24 724.09

合并利润表 投资收益 781.62 1,188.59 406.97

（二）发行人会计差错更正的合理性

1、北京金印联和江苏领凯差错更正符合企业会计准则的要求

发行人子公司北京金印联国际供应链管理有限公司主营业务为印刷材料的销售及配套服务，公司首先了解客户

的设备状况、产品定位、采购需求、技术要求、工艺特点、最终产品行业特性等多维度信息，之后利用耐摩擦测试仪、总

有机卤素分析仪、微波消解仪、原子吸收光谱仪、液相色谱仪、电子油墨粘性仪等技术设备帮助客户进行产品甄选和

匹配以及必要的测试和检测，并通过小批量生产验证研发成果的有效性及稳定性，将客户选错、错用产品的影响降到

最低，试验结束后将满足标准可对外出售的产品成本对应转入到库存商品中，根据收入成本匹配原则，在实现销售后

转至“营业成本”科目。 因此，在研发过程中领用的原材料属于为研发活动发生的直接投入，故属于“研发投入” ，但

在会计核算上，由于这部分测试合格的产品最终实现对外销售，根据企业会计准则中的“收入配比” 原则，应确认为

“营业成本” ，而不在“研发费用”科目列示。但2021年1-6月，北京金印联国际供应链管理有限公司未将此部分支出

计入“营业成本”核算，需要进行差错更正。

发行人子公司江苏领凯数字科技有限公司主营业务为互联网数字营销，在研发过程中，会对投放效果进行测试。

测试环节会实时跟踪广告投放的效果，监控消耗进度、转化率和转化成本等，结合在不同平台、不同时间段、不同受众